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under den britiske regering, der handler om at 
hjælpe i nærområder i stedet for at hjælpe i Eng- 
land, vinder frem, men der måske kun er 5 eller 
7 EU-lande, der vil være med til det, så vil vi ha- 
ve, at der stadig væk skal være en national kom- 
petence, så de lande kan gå ind i det samarbejde 
og lave det uden om EU's institutioner i stedet 
for at skulle vente på, at EU i givet fald siger, at 
det skal være en fælles politik på området. 

Så til det der med suverænitet. Med det, der 
ligger på bordet nu, kan jeg overhovedet ikke 
forestille mig, at der ikke er tale om suveræni- 
tetsafgivelse, men jeg kan heller ikke forestille 
mig, at vi, hvis man skulle finde en juridisk 
snørklet vej og sige, at der er et meget lille om- 
fang af suverænitetsafgivelse, så alligevel ville 
kunne støtte det. 

Kl. 19.00 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Jeg vil gerne sige til hr. Thulesen Dahl, at når jeg 
synes, det er rigtigt, at vi får nogle afgræns- 
ningsbestemmelser i EU's kommende forfat- 
ningstraktat omkring beføjelserne, er det da net- 
op, fordi det ikke står klart nok, hvordan kom- 
petencefordelingen er; det vil vi gerne have be- 
skrevet mere klart. 

Det er jo en forbedring, det må hr. Thulesen 
Dahl da give mig ret i, og der kan man altså ikke 
nå frem til noget andet resultat, end at der er be- 
hov for en mere klar kompetencefordeling, også 
så befolkningen ved, hvor grænserne for ens be- 
føjelser går. Så må det da være i EU's grundtrak- 
tat, at det bliver formuleret, hvad det er, EU skal 
tage sig af. Det kan da ikke være i de enkelte lan- 
des forfatninger. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Dam Kristensen (S): 
Det, der fik mig til at gå ind i debatten, var hr. 
Kristian Thulesen Dahls forklaring på det der 
med suverænitetsafgivelse. 

Først forklarer hr. Kristian Thulesen Dahl om- 
kring kompetencerne, og jeg var sådan set me- 
get enig, men så var hr. Kristian Thulesen Dahls 
løsning, at så skulle hver enkelt af de nuværen- 
de 15 lande og i givet fald 25 lande gå hjem og 
skrive det ind i deres forfatning, grundlov, og så 
koordinere det efterfølgende. 

Er det ikke mere enkelt og mere smart, det, vi 
er i gang med i øjeblikket, at det laver vi i et 
samarbejde i konventet imellem de 25 lande, i 
øvrigt stort set præcis som hr. Kristian Thulesen 

Dahl beskrev det lige før? Det er da den eneste 
fornuftige, ordentlige måde at arbejde på, og det 
fortæller mig, at det parti, som er rundet af nog- 
le, der gik imod bureaukrati, nu til enhver lejlig- 
hed gerne vil opfinde en hel masse mere bureau- 
krati. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Er det ikke rigtigt, vil jeg spørge hr. Kristian 
Thulesen Dahl, at hvis man skal lave en kompe- 
tencefordeling mellem det overstatslige niveau 
og medlemslandene, må man stille medlemslan- 
dene lige og sige, at alle medlemslandene har 
nogle nationale suveræniteter og nogle nationa- 
le kompetencer, som er deres, og så har det over- 
statslige niveau en kompetence, som er deres. 

Den glidebane, som hr. Kristian Thulesen 
Dahl har beskyldt japartierne her i Folketinget 
for at betræde og beglide i årevis, standser man 
nu ved at sige, at nu laver vi en klar kompeten- 
cefordeling. Vi kan så være enige eller uenige 
om, hvor snittet skal ligge, men det må da være 
sådan, at en klar kompetencefordeling da må 
være det, som hr. Kristian Thulesen Dahl har øn- 
sket. 

Hvis man ikke vil sige, at medlemslandene 
skal stilles frit, betyder det så, at medlemslande- 
ne skal have forskellige kompetencer i forhold 
til det overstatslige niveau, at man så skriver ind 
i Traktaten, at Frankrig har én slags kompetence, 
Tyskland en anden slags kompetence og Dan- 
mark en tredje slags kompetence. Ville det ikke 
være temmelig ejendommeligt? 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Der er helt åbenlyst en fuldstændig grundlæg- 
gende forståelseskløft mellem dem, der argu- 
menterer for EU som sådan et retssubjekt, EU 
som den udfarende kraft, og så mig og Dansk 
Folkeparti, der taler om nationalstaten som ram- 
men, nationalstaten som udgangspunktet, natio- 
nalstaten som den udfarende kraft. Der er en 
helt klar forståelseskløft. 

For jeg tænkte også selv, lige da jeg hørte det 
der med kompeteneekataloget, at det lyder da 
egentlig smaddergodt, så får vi lige skrevet ind i 
klar tekst på en A4-side, hvad der ligger hvor. 
Men så har man fundet ud af, at det kan man ik- 
ke, og derfor er hr. Henning Christophersen, der 
også sidder i konventet som statsministerens 
personlige repræsentant, for længst gået væk fra 
den tanke. 


